北教〔2020〕70 号

北关区教育局
关于印发《北关区教育系统 2020 年防汛工作
应急预案》和《北关区教育系统 2020 年防汛

工作方案》的通知

各区属学校、幼儿园，局机关各股室：

现将《北关区教育系统 2020 年防汛工作应急预案》和《北

关区教育系统 2020 年防汛工作方案》印发给你们，请认真组织

贯彻落实。

附件：

1、《北关区教育系统2020年防汛工作应急预案》

2、《北关区教育系统 2020 年防汛工作方案》

3、《北关区教育系统遇特大洪水紧急疏散责任表》

4、《北关区教育系统 2020 年防汛抢险物资储备任务表》

2020 年 6 月 12 日

―2―

北关区教育系统 2020 年防汛工作应急预案

为保证汛期到来时防汛应急工作快速、高效、有序地进行，

最大限度地减轻洪涝灾害，根据《中华人民共和国防洪法》和

省、市、区有关防汛工作指示精神，结合我区教育系统实际，

制定本预案。一旦汛情发生，我区教育系统及中小学校、幼儿

园，要立即按照本预案采取紧急措施，在第一时间内投入到防

汛工作之中。

一、区教育系统防汛工作领导小组成员及职责

组长：刘贵海

副组长：苏同喜赵丽萍张丽娟李慎军

成员：张国新张瑜林广清宋璐李志红

牛艳波高东瑞侯茜信范进国李喆

刘广明冯俊东曹慧锦崔丽娟周秀荣

各校（园）长

领导小组下设办公室，负责主持防汛的日常工作。

办公室主任：张丽娟（兼）

办公室副主任：张国新李志红侯茜信

工作职责：

1、指挥下属各工作组认真履行《预案》中所规定的职责，

迅速开展工作。

2、及时召开防汛工作会议，向全区教育系统公布区政府防

―3―

汛指示，研究部署防汛工作。

3、汛情发生后，立即向区教育系统干部、师生转达区政府

有关防汛救灾指示，并指导区教育系统干部、师生做好防汛抗

洪救灾工作。

4、向区政府报告灾情和救灾情况，请示防汛抗洪救灾的有

关问题。

5、强化防汛救灾知识的宣传，平息汛期谣言或误传，保持

社会稳定。

二、防汛工作领导小组各工作组成员及工作职责

（一）综合协调组

组长：李慎军（兼）

副组长：张国新

成员：办公室全体成员

工作职责：

1、向区教育系统各级防汛指挥分部及时传达省、市、区有

关防汛救灾工作的指示。

2、负责防汛等有关文件的起草、打印、上报下达；根据区

防汛指挥部的指示，向全区教育系统下发有关通知。

3、协调区教育系统防汛领导小组各工作组和中小学校、幼

儿园的防汛救灾等工作，了解防汛救灾进展情况与存在的问题，

并及时报告领导小组。

4、及时向防汛领导小组呈送和报告全区教育系统各单位的

请示、报告、建议等。

5、督查全区教育系统各单位防汛抢险应急预案的制定。

―4―

6、接待来访人员，负责外援人员的接待和生活安排。

7、对防汛拨付资金和捐助款物管理、使用情况进行检查，

切实保证救灾资金、物资落到实处。

8、组织局机关抗洪抢险队参加洹河防汛责任段抗洪抢险

抗洪抢险队长：李慎军；副队长：冯俊东

9、区教育局抗洪抢险队队员组成为：区教育局机关、二级

机构全体 55 岁以下男同志和部分学校的抗洪抢险人员。

10、所有单位主要领导，在遇到暴雨天气等紧急情况时，

要保持通讯畅通，注意接收防汛指挥部命令，在接到上堤命令

后，组织本单位抢险队员迅速赶到洹河责任段参加抗洪抢险。

（二）宣传教育、汛情通讯联络组

组长：赵丽萍（兼）

副组长：张瑜宋璐高东瑞范进国崔丽娟

成员：教育股、人事股、督导室、信息中心、学前教育指

导服务中心等股室全体成员

工作职责：

1、实施宣传教育、灾情和救灾通讯联络应急预案，保证灾

情通讯联络畅通。

2、编制抗洪简报，及时报道灾区受灾情况、抗洪救灾情况

以及防汛救灾工作中涌现出的先进单位、先进个人。

3、检查备用的网络设备、无线电台、临时发电设备和通讯

器材等的落实情况。

4、组建通讯抢险、抢修队（落实到单位、人员），准备好

装备、抢修工具、交通工具等，进行培训，并令其随时处于应

―5―

急待命状态。

5、组建检查组对全区教育系统通讯设备、设施和线路等进

行全面检查，并根据检查情况采取相应措施，保障通讯畅通。

6、协调拥有较先进通讯设备的单位，明确区教育系统电信

通讯设施、设备一旦遭到破坏时各有关单位应承担的抗洪救灾

通讯任务，以保障抗洪救灾信息的传递和指挥联络畅通。

（三）抢险救灾、物资保障、资金应急组

组长：张丽娟（兼）

副组长：李志红牛艳波侯茜信刘广明冯俊东曹慧锦

成员：发规股、财务股、安全办、审批服务股、装备中心、

青少年活动中心等股室全体成员

工作职责：

1、平时要加强对中小学校、幼儿园的校舍的检查，认真做

好学校危房改造工作。

2、在暴雨洪水发生时迅速通知学校组织师生安全转移。

3、做好救灾资金和救灾物资的保障落实工作，统一调配区

教育系统所有救灾资金和物资。

4、督导局属各学校、幼儿园组建抗洪抢险队（各队均落实

到单位、人员），做好防汛抢险救灾物资的储备工作。

5、组建工作组检查防汛救灾物资的储备情况。

（四）医疗救护防疫组

组长：张丽娟（兼）

副组长：林广清周秀荣

―6―

成员：体卫股、教研室等股室全体成员

工作职责：

1、实施医疗救护应急预案，做好医疗救护防疫工作。

2、组建区教育系统医疗救护队、卫生防疫队、担架队和伤

病员转运队（各队均落实到单位、人员），进行业务培训，准备

好救护、防疫、运送伤病员所需的物资和交通工具。

（五）纪律监察组

组长：苏同喜（兼）

副组长：李喆

成员：张冬琴付会萍

工作职责：

1、严格按照《中华人民共和国防洪法》、《中华人民共和国

防汛条例》等有关防汛法规，依法对全区教育系统防汛工作实

施监督。

2、督促各级党员干部切实履行抗洪救灾责任，对敷衍塞责、

玩忽职守、推诿扯皮、失职渎职、临危退缩的领导干部，要按

照党纪政纪严肃处理，直至追究其刑事责任。

三、其他事项

北关区各学校及幼儿园，要根据本预案和各单位实际情况

修订完善本单位、本部门防汛应急预案。

―7―

北关区教育系统 2020 年防汛工作方案

据气象预测，2020 年夏季极端天气气候事件可能增多和提

前，防汛形势依然严峻，全区教育系统要坚持“安全第一、常

备不懈、以防为主、全力抢险”的防汛方针，进一步增强风险

意识、忧患意识、底线思维，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，

加强组织领导，完善工作制度，明确职责分工，压实工作责任，

早安排，早准备，周密部署，切实担负起保护师生生命财产安

全，维护校园和谐稳定的重要使命。

一、组织和任务

北关区教育系统防汛工作领导小组指导全区教育系统（指

中小学校、幼儿园，下同）防汛的组织、协调、监督等工作；

在发生重大险情时及时指导组织广大师生实施自救；具体负责

洹河责任段的防汛工作。区教育系统防汛工作领导小组下设办

公室（简称区教育防汛办），区教育防汛办在区防汛工作领导小

组的领导下，负责全区教育系统防汛的日常工作。各学校、幼

儿园在区教育系统防汛工作领导小组和当地防汛指挥部领导下，

负责本单位的防汛日常工作。

二、具体分工与协调

（一）北关区教育局领导具体分工如下：

1、局长刘贵海负责全区教育系统防汛救灾的全面工作。

2、区纪委监委派驻教育局纪检监察组组长苏同喜负责防汛

救灾的纪律检查工作。

3、副局长赵丽萍负责防汛救灾的宣传教育和通讯联络工作。

4、副局长张丽娟负责防汛救灾的物质保障工作。

―8―

5、局纪委书记李慎军负责防汛救灾的综合协调工作。

（二）洹河责任段。

北关区教育局局机关及各二级机构，学校、幼儿园除了负

责本单位的防汛工作外，还要参与洹河责任段的防汛工作。

1、组织机构

北关区教育局为确保责任段安全度汛，专门成立了北关区

教育局抗洪抢险队，成员包括局机关 55 岁以下所有男性和部分

学校的抗洪抢险人员。

2、护堤查险突击队

队长：李慎军（兼）

副队长：冯俊东

队员：张国新阎东风陈杨杨建红张瑜

王强李红玉刘广明任会杰林广清

张虓张开民王波李志红李书法

程金洲华国庆牛艳波张文书聂矿军

方新庆张雪峰侯茜信赵新田王国平

李拴林高有为范进国李永强程献平

冯文斌史日超

工作职责：

（1）对防洪工程进行严格、细致的巡查、监测，发现问题

及时上报处理。

（2）当河道洪水水位接近保证水位且预报水位继续上涨时，

除值班人员外，全员上堤，巡堤查险除险，险情上报，协助办

―9―

事处抢险。

三、其他事项

1、本预案中涉及的有关股室，应根据应急预案赋予的任务，

制定本工作组的防汛抢险应急预案，作为本预案的实施细则。

2、区属各学校、幼儿园要成立防汛工作领导小组、防汛抢

险突击队，制定防汛工作预案，做好防汛物资储备。遇特大洪

水，要组织做好师生安全转移工作和学校财产保护工作。

3、强化汛期值班，健全汛期 24 小时值班制度，发现险情

及时上传下达。

4、强化排查整改，汛期各学校、幼儿园要加大对校舍、围

墙的检查力度，发现危房、危墙及时整改，确保安全度汛。

5、强化责任，各学校、幼儿园要采取有效措施，扎实做好

本单位防汛工作，对因责任不落实、措施不力造成重大损失的，

教育局将追究相关责任人的责任。

―10―

北关区教育系统遇特大洪水紧急疏散责任表

责任股室 负责通知的单位
备

注

办公室 人民大道小学、灯塔路小学

人事股 自由路小学、健康路小学

学前教育指导

服务中心

永安街小学、区直幼儿园、永安东街小

学、博雅幼儿园

教育股 南厂街小学、育敏学校、第二幼儿园

信访监察室 盘庚小学、南漳涧小学

活动中心
安阳桥小学、安阳桥幼儿园、胜利路小

学、第三幼儿园

教研室
中华园小学、西漳涧小学、双营小学、

桃联幼儿园

发规股 崇义小学、西于曹小学

信息中心 六寺小学、黄家营小学

督导室 翰林小学、杏花村小学

安全办
柏庄二中、陶家营小学、陶家营幼儿园、

东方红小学、东方红幼儿园

体卫股 素质实践基地学校、大瓦窑小学

装备中心
柏庄一中、西街小学、北街小学、柏庄

中心幼儿园

审批服务股 招贤小学、长青屯小学、长青屯幼儿园

―11―

北关区教育系统防汛抢险物资储备任务表

序号 单位 木桩(根） 大锤（个）铅丝（kg）
编织袋

（条）
铁锹（把）

手提式手

电（个）
镐（把）

1 局机关 1 5 50 5 2 1

2 人民大道小学 5 1 5 200 5 2 1

3 自由路小学 5 1 5 200 5 2 1

4 永安街小学 5 1 3 100 5 2 1

5 胜利路小学 5 1 3 100 5 2 1

6 灯塔路小学 5 1 3 100 5 2 1

7 健康路小学 5 1 3 100 5 2 1

8 盘庚小学 5 1 3 100 5 2 1

9 永安东街小学 5 1 3 100 5 2 1

10 安阳桥小学 5 1 5 200 5 2 1

11 南厂街小学 5 1 3 50 3 2 1

12 南漳涧小学 5 1 3 50 3 2 1

13 翰林小学 5 1 3 100 5 2 1

14 中华园小学 5 1 3 50 3 2 1

15 彰北中心校 2

16 双营小学 5 1 2 30 3 2 1

17 西漳涧小学 5 1 3 50 3 2 1

18 彰东中心校 2

19 杏花村小学 5 1 2 30 3 2 1

20 六寺小学 5 1 2 30 3 2 1

21 黄家营小学 5 1 2 30 3 2 1

22 西于曹小学 5 1 2 30 3 2 1

23 崇义小学 5 1 2 50 3 2 1

―12―

24 区直幼儿园 2 30 2 2 1

25 第二幼儿园 2 30 2 2 1

26 第三幼儿园 2 30 2 2 1

27 桃联幼儿园 2 30 2 2 1

28 博雅幼儿园 2 30 2 2 1

29 育敏学校 2 20 2 2 1

30 柏庄镇中心校 20 2 2 1

31 柏庄镇一中 5 1 5 50 5 2 1

32 柏庄镇二中 5 1 5 50 5 2 1

33 辛店西街小学 5 1 3 30 5 2 1

34 辛店北街小学 5 1 3 30 5 2 1

35 招贤小学 5 1 3 30 5 2 1

36 长青屯小学 5 1 3 30 5 2 1

37 陶家营小学 5 1 3 30 5 2 1

38 东方红小学 5 1 3 30 5 2 1

39 素质实践基地学校 5 1 3 30 5 2 1

40 大瓦窑小学 5 1 3 30 5 2 1

41 柏庄镇中心幼儿园 2 20 5 2 1

42 陶家营幼儿园 2 20 5 2 1

43 东方红幼儿园 2 20 5 2 1

44 长青屯幼儿园 2 20 5 2 1

合计 150 31 119 2360 174 88 42

说明：1、木桩直径 12－15 厘米；

2、大锤大于 12磅；

3、各学校储备物资要充分，不得少于以上规定。

―13―